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Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut 

 

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

 

 

Arjun Bakshi  

arbetsmarknadsdirektör Karin Eriksson-Bech    

 utvecklingschef 

 

Sammanfattning 

Arbetsmarknadsnämnden har fått en skrivelse om 

konsekvensbeskrivning av höjda kostnader för att anställa unga från 

Johanna Sjö (M), Gulan Avci (FP), Johan Fälldin (C) och Ofelia 

Namazova (KD). 

 

Eftersom de förändrade arbetsgivaravgifterna för unga nyligen trätt 

i kraft finns det ännu inga dokumenterade effekter på ungas 

sysselsättning att redovisa. Tidigare studier har kommit fram till 

olika slutsatser om effekterna. Emellertid kan förvaltningen 

konstatera att den viktigaste faktorn för att unga ska få arbete och 

behålla arbetet är en avslutad gymnasieutbildning. Förvaltningen 

arbetar därför aktivt med studie- och yrkesvägledning som ett 

viktigt inslag i verksamheten vid samtliga jobbtorg. Förvaltningen 

bedriver också ett omfattande uppsökande arbete för att motivera 

unga att återgå i studier. 
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Bakgrund 

Arbetsgivaravgiften är den avgift som arbetsgivaren betalar för 

varje anställd person utöver arbetstagarens lön. Sedan 2009 är 

arbetsgivaravgiften 31,42 procent, emellertid finns det nedsättningar 

som är beroende av arbetstagarens ålder. I vårändringsbudgeten för 

2015 beslutades det att slopa ungdomsrabatten i två steg, med 

början 1 augusti 2015.  

 

De nya reglerna innebär att den tidigare nedsättningen av 

arbetsgivaravgifter för anställda som är födda 1989 slopas. För 

anställda som är födda 1990 eller senare höjs arbetsgivaravgiften till 

25,46 procent från och med 1 augusti 2015.  

 

I vårändringsbudgeten för 2015 beslutade riksdagen också att 

kommunsektorn kompenseras med anledning av förslaget att slopa 

nedsättningen av arbetsgivaravgiften för unga. 

Ärendet 

Arbetsmarknadsförvaltningen har fått en skrivelse om 

konsekvensbeskrivning av höjda kostnader för att anställa unga från 

Johanna Sjö (M), Gulan Avci (FP), Johan Fälldin (C) och Ofelia 

Namazova (KD).  

 

Skribenterna önskar få svar från förvaltningen på följande:  

- Att arbetsmarknadsförvaltningen återkommer till nämnden 

med en konsekvensbeskrivning gällande vilka effekter höjda 

arbetsgivaravgifter och en förändrad A-kassa kan medföra 

för förvaltningens verksamheter under 2015 och resten av 

mandatperioden. 

- Konsekvensbeskrivningen bör också belysa hur 

arbetslöshetsstatistiken för unga under 23 år kan komma att 

påverka i staden, och hur olika delar av kommunen kan 

komma att påverkas.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av arbetsmarknadsförvaltningens ekonomistab i 

samarbete med utvecklings- och utredningsstaben.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Med anledning av att de förändrade arbetsgivaravgifterna för unga 

nyligen trätt i kraft finns för närvarande inga dokumenterade 

effekter av förändringen att redovisa.  

 

Arbetsmarknadsförvaltningen kan emellertid konstatera att det råder 

olika uppfattningar om vilka effekterna kan bli av förändrade 

arbetsgivaravgifter för unga.  
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Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering, 

IFAU, har tidigare gjort en analys av den sänkta arbetsgivaravgiften 

för unga. Analysen visade på endast små positiva effekter på 

sysselsättningen. Effekten verkade även variera mellan grupper. För 

individer som är födda utomlands, och i allmänhet har en relativt 

svag anknytning till arbetsmarknaden, hittade IFAU inga positiva 

effekter på sysselsättningen. Av denna studie kan slutsatsen dras att 

höjda arbetsgivaravgifter för unga har liten påverkan på 

sysselsättningen. 

 

Andra studier, till exempel från Handelns utredningsinstitut, HUI, 

visar att en höjning av arbetsgivaravgifterna för unga kan få en 

negativ effekt på sysselsättningen. Detta till följd av att det finns 

lönestelheter på arbetsmarknaden som innebär att lönerna är relativt 

flexibla uppåt men stela nedåt. För unga som har anställning till 

rådande minimilön blir detta särskilt tydligt eftersom de inte kan 

sänka sina löner utan att bryta mot rådande kollektivavtal. HUI 

redovisar i sin studie ”Asymmetriska effekter av förändrade 

arbetsgivaravgifter för unga” att de flesta företag inom branscher 

med en stor andel ungdomslöner av totala lönesumman, handeln 

och hotell- och restaurangbranschen, har låga vinster och kan därför 

inte använda dessa för att behålla personal vid en ökning av 

arbetskraftskostnaderna.  

 

Förvaltningen konstaterar att det i dagsläget är svårt att dra några 

långtgående slutsatser om eventuella konsekvenser för 

arbetslösheten bland unga efter att arbetsgivaravgifterna höjts. 

Förvaltningen kommer dock även fortsättningsvis noga följa 

utvecklingen av de ungas arbetslöshet.  

 

Att unga tidigt kan få ett arbete är av avgörande betydelse för att 

kunna etablera sig i samhället. Som stöd till unga finns bland annat 

Jobbtorg unga i Kista och under året kommer förvaltningen att 

etablera ytterligare två jobbtorg för unga. Förvaltningen kan 

konstatera att den enskilt viktigaste faktorn för att unga ska kunna 

få arbete och behålla arbetet är att de har slutfört gymnasieskolan. 

Inom Jobbtorg Stockholm ingår därför aktiv studie- och 

yrkesvägledning och studiemotiverande arbete av olika slag inom 

samtliga delar av verksamheten. Arbetsmarknadsnämnden bedriver 

också en omfattande uppsökande verksamhet för att identifiera unga 

som inte är i någon sysselsättning och inte har slutfört gymnasiet i 

syfte att motivera dem att återgå till studier.  
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Som svar på skrivelsen om konsekvensbeskrivning av höjda 

kostnader för unga anställa unga från Johanna Sjö (M), Gulan Avci 

(FP), Johan Fälldin (C) och Ofelia Namazova (KD) hänvisas till 

arbetsmarknadsförvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

___________________ 

Bilag 

1. Skrivelse om konsekvensbeskrivning av höjda kostnader för 

unga anställa unga 


